
 
 
آیین تجلیل از مدال آوران المپیادهای علمی جهانی دیروز در سالن اجلاس سران برگزار شد   
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و سربلند 
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به این هدف 
نمی رسیم مگر 
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با انگیزه، 

مصمم، 
آگاه و عالم 
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بیایند؛ با افراد 

بی سواد، 
بی انگیزه 
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به جایی 
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رسید

 انتخاب دستیار از نخبگان
رئیس جمهوری باز هم به مسأله نخست، 
یعنی انتخاب دستیار از نخبگان در دولت 
پرداخت. وی گفت »دولت آمادگی انتخاب 
این عزیزان برای دستیاری را دارد، اما می ترسم 
این نخبگان از رشد خود باز بمانند. شرکت در 
جلساتی که در دولت و مراکز اجرایی برگزار 
می شود، برای این عزیزان فقط وقت تلف 
کردن است.« کمتر مدیری سراغ داریم که با 
این صراحت عنوان کند شرکت در جلسات 
دولتی برای نخبگان علمی »وقت تلف کردن 

است.« اما پزشکیان گفت.
فراز پایانی سخنان رئیس جمهوری نیز درخور 
اهمیت است. آنجا که پس از تأکید بر اینکه 
»ما خواهان ایرانی باعزت و سربلند هستیم« 
تصریح کرد: »به این هدف نمی رسیم مگر 
آنکه جوانانی با انگیزه، مصمم، آگاه و عالم 
به میدان بیایند؛ با افراد بی سواد، بی انگیزه 

و ریاکار به جایی نخواهیم رسید.« انگاری 
پزشکیان با تأکید بر اینکه نخبگان از دولت دور 
بمانند و تنها به کسب علم و خدمت به جامعه 
از آن طریق ادامه دهند، تلویحاً می خواست 
به همین نکته آخری برسد؛ یعنی اینکه »با 
افراد بی سواد، بی انگیزه و ریاکار به جایی 
نخواهیم رسید.« وی در پایان گفت که »دوره 
ما تمام شده و این ذهن شما جوانان است 
که آینده این کشور را خواهد ساخت. ایران 
ما به تلاش های شما امید بسته است؛ برای 
سربلندی کشور همه عزم و اراده خود را به کار 
بگیرید، ما قادریم مشکلات کشور را حل کنیم، 

به شرط آنکه واقعاً تلاش کنیم.«
پیش از سخنان رئیس جمهوری، علیرضا 
کاظمی وزیر آموزش و پرورش در سخنانی گفت: 
تمام تلاش خود را برای حل مشکلات نخبگان 
به کار می گیریم، ما به دنبال حفظ و تقویت 

حضور ایران در المپیادهای جهانی هستیم.
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نمایی از تابلوهایی با نام های ایرانی در قاهره پایتخت مصر     

 ضربه اطلاعات سپاه 
به شبکه تندروی تکفیری

ی  رصد ها طی   ، ینکه ا ل  و ا خبر   
شبانه روزی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
در سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی استان کرمانشاه، یک شبکه تندرو 
سلفی تکفیری در شهرستان سرپل ذهاب 
شناسایی و زیر ضربه اطلاعاتی و عملیاتی 

گرفت. قرار 
در این رابطه طی یک اقدام فنی و 
اطلاعاتی دقیق ، تمام اعضای این شبکه 
گسترده سلفی تکفیری با هماهنگی های 
قضایی از سوی سربازان گمنام در سازمان 
اطلاعات سپاه پاسداران استان کرمانشاه 

دستگیر شدند.
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان 
سرپل ذهاب نیز در این رابطه گفت: 
در این عملیات 12 نفر از اعضای این 
گروه دستگیر شدند که هم اکنون تحت 

بازداشت قرار دارند.
 

شهادت کارمند محلی سفارت ایران 
در دمشق

 خبر دیگر اینکه،  اسماعیل بقایی 
سخنگوی وزارت امور خارجه شهادت 
»سید داوود بیطرف« کارمند محلی سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق را که 
پیش از ظهر روز یکشنبه 1۸ آذر بر اثر 
تیراندازی عناصر تروریست به خودروی وی 
در دمشق به شهادت رسید، به خانواده 
وی و مردم ایران تبریک و تسلیت گفت 
و این اقدام جنایتکارانه را شدیداً محکوم 
کرد. بقایی با اشاره به اینکه پیکر 
شهید بیطرف در روزهای اخیر کشف و 
شناسایی و به کشور منتقل شده است، 
بر مسئولیت دولت انتقالی سوریه برای 
شناسائی، محاکمه و مجازات عاملان این 
جنایت تأکید نمود و افزود: وزارت امور 
خارجه به نحو مقتضی و از مجاری مختلف 
دیپلماتیک و بین المللی، به صورت جدی 

موضوع را پیگیری می کند.
 

یک صهیونیست به جاسوسی برای 
ایران متهم شد

 دست آخر اینکه،  نیروهای امنیتی 
رژیم صهیونیستی اعلام کردند که یک 
صهیونیست 2۳ ساله را به اتهام آنچه 
که »ارتباط با عوامل اطلاعاتی ایران« 
ح ریزی برای انجام حمله ای در  و »طر
اسرائیل در ازای دریافت پول« خوانده 

شد، دستگیر کرده اند.
به گزارش ایسنا، بر اساس بیانیه مشترک 
داخلی  امنیت  سرویس  سخنگویان 
شین بت و پلیس رژیم صهیونیستی، این 
فرد در ماه اکتبر توسط عاملی ایرانی به 
کار گرفته و در ماه نوامبر به ظن ارتکاب 

جرایم امنیتی دستگیر شده است.
بر اساس این بیانیه، تحقیقات نشان 
داده است که این فرد پیشنهاد قطع برق 
سیستم قطار سبک این رژیم را داده و 
ویدیویی از تلاش برای یافتن منبع برق 

به عامل ایرانی ارسال کرده است.
همچنین ادعا شده که این شخص در 
شبکه های اجتماعی به دنبال خرید 
اسلحه، صداخفه کن و مواد لازم برای 
ساخت مواد منفجره به منظور انجام 
حمله ای در اراضی اشغالی بوده است.
این مظنون بازداشت شده و انتظار می رود 
در روزهای آینده کیفرخواستی علیه او 

شود. صادر 
گفتنی است که رژیم صهیونیستی در 
ماه های اخیر بیش از 20 نفر از ساکنین 
سرزمین های اشغالی را به جرم جاسوسی 
برای ایران بازداشت کرده و برای آنها 

پرونده تشکیل داده است.

دیگه چه خبر؟

با نگاه 
خوشبینانه، 

بارگذاری 
مجدد لایحه 

قدیمی در 
سایت مرکز 

پژوهش ها 
رسانه هارا 
به اشتباه 

انداخت. علی 
باقری

نماینده سابق 
مجلس با 

تردید به 
چرایی انتشار 

این خبر گفت 
که شاید پای 
حاشیه سازی 

در میان باشد

بارگذاری مجدد لایحه دولت دوازدهم برای 
»اصلاح قانون پولی و بانکی کشور« در سامانه 
اینترنتی مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی، رسانه ها را به اشتباه انداخت. روز گذشته 
خبری روی خروجی تعدادی از خبرگزاری ها و 
سایت های خبری قرار گرفت که از ارسال لایحه 
»اصلاح قانون پولی و بانکی کشور« به مجلس با 
یک فوریت به منظور حذف 4 صفر از پول ملی 
و تبدیل واحد پولی کشور از ریال به تومان آن 
هم با یک فوریت حکایت داشت. ساعتی پس از 
انتشار این خبر، معاون پارلمانی رئیس جمهوری 
ارسال چنین لایحه ای از سوی دولت چهاردهم 
به مجلس را رد کرد و با بیان اینکه دولت تقاضای 
جدیدی از مجلس برای حذف 4 صفر از پول ملی 

نداشته است، گفت: در این باره دولت دوازدهم 
در سال 1۳9۸ لایحه ای با یک فوریت به مجلس 
ارائه کرده بود و اتفاق جدیدی درباره آن صورت 

است. نگرفته 
به گزارش ایسنا، شهرام دبیری همچنین توضیح 
داد: در ابتدای دولت چهاردهم بنا به قاعده 
مرسوم، دولت همه لوایح معوقه دولت های 
قبل را که بیش از 1۸0 لایحه بود، بررسی کرد 
و به استثنای چند لایحه، بقیه را برای ادامه 
بررسی در مجلس مورد تأیید قرار داد که این 
لایحه هم جزو همین لوایح است و دولت نه 
تقاضای استرداد آن را داده و نه برای آن تقاضای 
اولویت داده است. پیگیری »ایران« درباره چرایی 
مطرح شدن چنین خبری نیز نشان داد که با 
نگاه خوشبینانه، بارگذاری مجدد لایحه مذکور 
در سایت مرکز پژوهش ها تحت عنوان »اعلام 
وصول طرح/ لایحه فوریتی« به تاریخ اول دی ماه 
140۳، رسانه های منتشرکننده خبر را به اشتباه 
انداخته است. کما اینکه اخبار مشابه آنها 
پیرامون این موضوع، منبع خبری مشخصی نیز 
نداشت. حال آنکه فرید موسوی، عضو کمیسیون 

اقتصادی در پاسخ به »ایران« موضع معاون 
پارلمانی دولت را تأیید کرد و محمد باقری که در 
مجالس یازدهم و دوازدهم عضو این کمیسیون 
بوده با تردید نسبت به چرایی انتشار این خبر 
گفت که ممکن است پای نوعی حاشیه سازی 

برای دولت در میان باشد.
 

تعلیق 3 ساله یک لایحه
با وجود این، خبر نادرست سرنوشت لایحه 
یک فوریتی »اصلاح قانون پولی و بانکی کشور« 
که اولین بار در دولت دوم احمدی نژاد تحت 
عنوان »طرح تحول اقتصادی« مطرح شده 
بود، 2۸ مرداد 1۳9۸ با امضای حسن روحانی 
رئیس جمهوری وقت به مجلس یازدهم ارسال 
شد و به رغم تصویب در صحن مجلس در 15 
اردیبهشت 1۳99 سرنوشت آن همچنان نامشخص 
است، یک بار دیگر مورد توجه قرار گرفت. 
واقعیت اینکه آن لایحه پس از تصویب از سوی 
شورای نگهبان مورد ایراد قرار گرفت و به مجلس 
بازگردانده شد. نمایندگان نیز ۳0 فروردین 1400 
لایحه را برای بررسی بیشتر به کمیسیون اقتصادی 

 اصلاح قانون پولی و بانکی کشور

حذف 4صفر دوباره کلید خورد؟
ارجاع دادند؛ بررسی  ای که انجام آن به عمر 
مجلس یازدهم نرسید و حالا قاعدتاً در زمره 
دستورکارهای کمیسیون اقتصادی مجلس دوازدهم 
قرار دارد. تعلیق دست کم سه ساله لایحه اصلاحی 
مذکور در حالی است که دولت دوازدهم 5 سال 
پیش در مقدمه لایحه ارسالی خود به دلایلی 
همچون »وجود تورم مزمن و کاهش قدرت خرید 
واحد پول ملی« و»بزرگ شدن ارقام متغیرهای 
کلان اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی، 
نقدینگی و بودجه« اشاره کرده بود، دلایلی که با 
توجه به شرایط اقتصادی کشور در سال هایی که 
غ از نظرات بعضاً  از ارسال آن لایحه گذشته، فار
متناقضی که درباره تأثیرات اقتصادی حذف صفرها 
از واحد پولی وجود دارد، بهبودی نداشته اند و اگر 
این مسیر راه حل باشد از ضرورت تصمیم گیری 

درباره واحد پول ملی کاسته نشده است.
 

لایحه ای که دیگر در اولویت نیست
پیگیری درباره چرایی نامشخص بودن سرنوشت 
لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور بویژه از 
حیث حذف صفرهای واحد پولی در گفت و گوی 
»ایران« با محمد باقری که در مجالس یازدهم و 
دوازدهم از اعضای کمیسیون اقتصادی بوده است 

اما پاسخ متفاوتی داشت.
او در عین آنکه بلاتکلیفی لایحه مذکور را حاصل 
تعلل دولت و مجلس در سه سال گذشته دانست، 

گفت: واقعیت آن است که حذف صفرها و 
رسیدگی به دیگر اصلاحات این لایحه در اولویت 
مجلس و دولت نبود، زیرا باور غالب بر این 
است که این کار در بهبود شرایط اقتصادی کشور 
تأثیرگذار نیست و ارزش پول ملی را نیز جبران 
نمی کند. آنچه می تواند در شرایط حال حاضر 
مؤثر باشد، اصلاح ناترازی بودجه ای و مهم تر از 
آن تلاش برای رفع تحریم های ظالمانه ای است 
که اقتصاد کشور و مبادلات تجاری و بانکی را تحت 

تأثیر قرار داده است. 
اگر این مانع مهم از سر راه برداشته شود و 
منابع مالی حاصل از صادرات نفت و دیگر 
غ  فار مردم  بیفتد،  به جریان  محصولات 
 از آنکه به اسکناس 10 هزار ریالی بگویند
 1تومان یا نه، تغییر را در زندگی شان و سفره های 
معیشت شان احساس خواهند کرد. این عضو 
کمیسیون اقتصادی در عین حال با اشاره به 
اینکه برخی لوایح دولت های قبل توسط دولت 
چهاردهم به روز رسانی شده، درباره چرایی مطرح 
شدن این خبر، گفت: چرایی بارگذاری مجدد 
لایحه در سایت مرکز پژوهش ها را باید از مسئولان 
مرکز پرسید، اما درباره خبر ممکن است عده ای 
به دنبال حاشیه سازی باشند زیرا حذف صفرها 
از واحد پول ملی دردی را درمان نمی کند، اما 
ممکن است جو روانی منفی در جامعه به دنبال 

باشد. داشته 

»این کشور را ما می توانیم و باید بسازیم« سخن 
رئیس جمهوری بود خطاب به مدال آوران 
المپیادهای علمی جهانی. روز گذشته آیین 
تجلیل از مدال آوران المپیادهای علمی جهانی 
در سالن اجلاس سران برگزار شد. می توان 
این آیین را همچون قبل و با برنامه های تکراری 
تصور کرد. اما این گونه نبود و یک تفاوت ماهوی 
با آیین های مشابه داشت. علت تفاوت شخص 
رئیس جمهوری بود. مسعود پزشکیان نه مانند 
گذشته از کلیات گفت، نه شعارهای سیاسی 
دور از واقعیت را مطرح کرد. پزشکیان عینی و 
ملموس با نخبگان علمی سخن گفت، نخبگانی 
که به گفته پزشکیان، اگر قرار است ایران ساخته 
شود، باید به دست آنان ساخته شود. رئیس 
جمهوری هم از همین گفت؛ اینکه اگر قرار است 

ایران ساخته شود، چگونه باید ساخته شود.

 نخبگان و دولت
یک سخنران پیش از رئیس جمهوری، خواستار 
»انتخاب دستیار جوان برای مسئولان دولتی از 
میان جوانان و دانشجویان نخبه« شد. پزشکیان 
در پاسخ، به تجربه خودش و نسبت این سابقه 
با دولت اشاره کرد. وی با اشاره به اینکه پس 
از پیروزی انقلاب که دانشجو بود، پیشنهادات 
پذیرش مسئولیت به وی شد، اظهار کرد: »این 
پیشنهادات را رد کردم، زیرا باور داشتم پذیرفتن 
مسئولیت اجرایی و وارد شدن در عرصه سیاست 
که غیر از باور و اخلاق، مسائل دیگر در آن وجود 
دارد، ما را از رفتن و پیشرفت کردن باز می دارد.« 
رئیس جمهوری به نکته ای اشاره کرد که در 
نسبت هر فرد و دستگاه اجرایی صادق است؛ 
اینکه فرد به دستگاه محتاج است یا دستگاه 
اجرایی به فرد؟ پزشکیان گفت: »باورم این بود 
که اگر بدون دانش و توانمندی کافی وارد کار 
اجرایی شوم، اگر چند سال دیگر به اقتضای 
تلاطمات سیاسی فردی بیاید و بگوید که شما 
را نمی خواهیم، آن وقت دیگر فرصت پیشرفت 
علمی را از دست داده ام و با مدرک و تخصص 

پایین تر کاری هم نمی توانم بکنم.«

وی با بیان اینکه به همین دلیل، پیشنهادهای 
کار در دولت را رد و تخصص را کسب کرد، ادامه 
داد: »وقتی به سطح مورد نظر دانش و مهارت 
تخصصی رسیدم و احساس کردم که حالا اگر 
در جایگاهی قرار بگیرم دیگر به خاطر حفظ 
آن، از گفتن حرف حق ترسی ندارم، به عرصه 

سیاسی ورود کردم.«
 

حضور در دولت برای درآمد یا خدمت؟
نکته ای که رئیس جمهوری در این آیین مطرح 
کرد، حاوی این پرسش است که افراد بنا به 
چه دلایلی می خواهند در دولت کار کنند؟ آیا 
هدف کسب درآمد است، یا مهارتی دارند و از 
طریق کار در دولت می خواهند خدمت کنند؟ 
آیا این سؤال ریشه بسیاری از مشکلات کشور، 
از جمله ناکارآمدی نظام اداری یا »حامی پروری« 
سیاسی نیست؟ پزشکیان در ذیل خاطره ای این 
مسأله را هم واکاوی کرد. وی گفت: »وقتی دوره 
وزارتم تمام شد، پیشنهاد کردم موضوع پزشک 
خانواده را دنبال کنیم، زیرا باور دارم وظیفه داریم 
خدمات سلامت را به همه با کیفیت مناسب 
ارائه کنیم. اما بر اساس نگاه سیاسی حاکم 
در آن زمان اجازه ندادند کاری را که احساس 
می کردیم باید بشود، دنبال کنیم.« رئیس 
جمهوری ادامه داد: »وقتی دیدم وضعیت این 
گونه است با مدرک خودم به بیمارستان دولتی 
رفتم و در ۳ سال به اندازه ۳0 سال به ما حقوق 
پرداخت شد؛ تازه چون علم را نه برای دنیا بلکه 
برای خدمت به مردم کشورم خواسته بودم، به 
بیمارستان دولتی رفتم و اگر بیرون می رفتم 10 

برابر آن را کسب می کردم.«
 

حضور در هر جا که نیاز است
پزشکیان با ذکر این خاطره، عملاً تأکید کرد 
که اصل داشتن تخصص است تا فرد بدون 
کمک دولت بتواند کسب درآمد کند. سؤال این 
است که وقتی قرار نیست به دولت به عنوان 
جایگاهی »صرفاً« برای درآمد نگاه شود، چه باید 
کرد و نسبت عضوی از جامعه با دولت چیست؟
رئیس جمهوری گفت: »شما امروز در عنفوان 
جوانی و در مسیر رشد و پیشرفت علمی قرار 
دارید؛ اولاً همه تلاش خود را به کار بگیرید تا 
توانمندی های خود را در مسیر حل مشکلات 

کشور ارتقا دهید. من از ابتدای جوانی هر جا 
احساس کردم مشکل وجود دارد و به من نیاز 
است، حضور یافتم.« نکته دوم مورد تأکید 
پزشکیان این بود: »برای ساختن و آبادانی کشور 
باید سعی کنیم در رشته تخصصی خودمان 

بهترین باشیم.«
 

دغدغه رفع مشکلات مردم
رئیس جمهوری خطاب به این نخبگان نکاتی 
را گفت که دست کم این روزها کمتر از کسی 
شنیده می شود. پزشکیان اظهار کرد: »شما به 
عنوان جوانان و نخبگان این مملکت باید تلاش 
کنید دغدغه رفع مشکلات مردم در وجودتان 

نهادینه شود.«
این سخن رئیس جمهوری که جوانان تلاش 
کنند »دغدغه رفع مشکلات مردم در وجودشان 
نهادینه شود« از آن سخن ها است که امروز به 
گوش ها عجیب می نماید. اما چرا باید دغدغه 
رفع مشکلات مردم را در وجود نهادینه کرد؟ 
پاسخ پزشکیان این است: »این کشور را ما 
می توانیم و ما باید بسازیم، ایران ما باید خیلی 
بالاتر و بهتر از آن چیزی باشد که هست. اینکه 
من کشور و آب و خاک خودم را رها کنم و به 
کشوری دیگر خدمت کنم، در ذهن من جایی 
ندارد.«  وی با نقل مطلبی از کتابی درباره 
فروپاشی شوروی که در آن به دانشمندان زندانی 
این کشور پیشنهاد شد در ازای پول مهاجرت 
کنند، ادامه داد: »این دانشمندان می گویند 
این شما هستید که باید از کشور ما بروید و ما 
در زندان کشورمان می مانیم اما مملکت مان را 
رها نمی کنیم.« رئیس جمهوری تصریح کرد: 
»کشور ما نیز امروز به کسانی نیاز دارد که درد 
مردم را داشته باشند و همه وجودشان را برای 

مردم و حل مشکلات هدیه کنند.«
 تسلیم نشوید

رئیس جمهوری البته به مسئولیت های دولت ها 
در ساختن آینده ای بهتر هم اشاره کرد، مانند 
ضرورت مهارت آموزی یا آموختن کار گروهی به 
دانش آموزان. در کنار اینها، یک توصیه مهم را 
هم به نخبگان داشت: »اگر در راستای تلاش 
برای کشورتان با سختی ها روبه رو هستید، 
تسلیم نشوید. اگر پافشاری و پشتکار باشد هیچ 

مشکلی بدون راه حل نمی ماند.«

دولت

محمد فاضلی- جامعه شناس/   اما من به توانمندی و سلامت آن 
بوروکراسی که به اتکای آن می خواهید مسأله ها را حل کنید، مشکوکم. این 
بوروکراسی راه های سر کار گذاشتن را خوب بلد است. از این می ترسم که 

سیاستگذاری مبتنی بر شواهد شما را به مسلخ ببرند.
شما با اخلاق حسنه شخصی نمی خواهید دروغ بگویید، وعده سر خرمن 
نمی دهید و اعداد را شکنجه نمی کنید. اما این بوروکراسی قول نداده که 
همین کارها را در مقابل شما انجام ندهد. برعکس، به شما وعده سر خرمن 
می دهد، اعداد را شکنجه می کند، تمام ناترازی هایش را پنهان می کند و به 
شما می گوید خیال رئیس جمهوری راحت، حل می کنیم. می شود با این 
عادات کشورسوز بوروکراسی مقابله کرد. یک راه این است که بپرسید چگونه 
و وعده ها، راهنمایی ها و روش هایی را که بوروکراسی پیشنهاد می کند، در 
معرض داوری تخصصی قرار دهید. بعید است بوروکراسی از چیزی بترسد، اما 
بوروکراسی را یارای آن نیست که در درازمدت جامعه نخبگانی و افکار عمومی  
را سر کار بگذارد. آقای رئیس جمهوری! بوروکراسی را ملزم به انتشار طرح ها 
و راهکارها کنید. کلان و خُرد بوروکراسی را مجبور کنید ایده ها درباره همه 
چیز را برای جامعه عیان کنند. پس و پشت بوروکراسی را عیان کنید و اجازه 
ندهید در پستوها تصمیماتی بگیرند که قبلاً درباره آن با جامعه نخبگانی و 
تخصصی کلامی نگفته اند. آقای رئیس جمهوری! خودتان مطالبه و بوروکراسی 
را ملزم کنید که به پرسش درباره »چگونه« پاسخ دهد. مجبورشان کنید تا 
می توانند اعداد و ارقام را منتشر کنند، گزارش بدهند و از سنگر لاپوشانی 
بیرون بیایند. حتی انتشار اعداد و ارقام و گزارش های شکنجه شده هم 
راهی به سوی شفافیت است. اجازه دهید متخصصان و نخبگانی که منافع 
مستقر در بوروکراسی ندارند، از مسیر داوری کردن گزارش هایی که »چگونه« 
محقق کردن بایدها را نشان می دهند، به شما کمک کنند. اگر فقط بر 
بوروکراسی - درون دولتی و برون دولتی – تکیه کنید، بسیار پشیمان خواهید 

شد. »چگونه« را جدی بگیرید و با همگان در میان نهید.

زهرا کریمی- عضو هیأت علمی بازنشسته دانشگاه مازندران/  آیا فشار 
اصلی بر خانوارهایی منتقل خواهد شد که هزینه برق آنان جهش 
یافته؟ یا دولت از تولیدکنندگان خواهد خواست خودرو کم مصرف و 
کالای با مصرف انرژی کمتر عرضه کنند؟ تداوم وضعیت کنونی، با تعمیق 
ناترازی ها و تشدید نارضایتی ها، پیامدهای فاجعه باری خواهد داشت. 
تغییر مسیر طی شده ناگزیر است؛ اما راهکار آسانی برای حل مشکل  
درهم تنیده ابرچالش های اقتصاد ایران وجود ندارد. در اوج تب و فشار 
خون بالا بیمار را نمی توان جراحی کرد. بنابراین برای حل ریشه ای 
ناترازی، آرامش و ثبات در داخل و خارج پیش شرط است. ثبات در 
داخل نتیجه اجماع و هماهنگی رهبران سیاسی برای اعمال بهترین و 
کم هزینه ترین سیاست ها حاصل می شود. اختلاف نظر در مورد شیوه 
توزیع بار اصلاحات ساختاری به تعویق اجرای برنامه های ضروری حل 
ناترازی ها منجر می شود. گروه های قدرتمند و ذی نفوذ باید دریابند 
تداوم کسب رانت های هنگفت میسر نیست و برای نجات اقتصاد ایران 
پرداخت یارانه های سخاوتمندانه، بویژه برای فعالیت های غیرمولد، باید 
متوقف شود. ممانعت برخی از این گروه های ذی نفوذ از شکل گیری 
وفاق در نهادهای مهم سیاستگذاری را در راستای تلاش برای ادامه 
کسب رانت های هنگفت می توان تفسیر کرد. کاهش ریسک و ایجاد 
فضای مشوق سرمایه گذاری در داخل از طریق دستیابی به توافق میان 
ارکان نظام تصمیم سازی در کشور، رشد سرمایه گذاری، تولید و اشتغال 
در کشور را تسریع خواهد کرد و زمینه مناسبی برای اجرای سیاست های 
مقابله ریشه ای با ناترازی را ایجاد خواهد کرد. بهبود روابط بین الملل نیز 
از طریق رفع تحریم ها و تسهیل دسترسی ایران به فناوری های پیشرفته، 
راه را برای بالا رفتن میزان تولید و عرضه کالاها و خدمات و افزایش درآمد 
دولت و صرفه جویی در مصرف انرژی، آب و... با بهره گیری از ماشین آلات 

و تجهیزات نوین در بخش های مختلف اقتصادی باز خواهد کرد.
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ناترازی های چندگانه و تصمیمات سخت مرتبط با آنهاآقای رئیس جمهوری! از مدیران بپرسید »چگونه؟«

مهراوه خوارزمی

روزنامه نگار

گزارش


